
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAIINNOO  

Provincia di Varese 

 
 

 

 

Ordinanza nr. 69/2024                      Taino, 24 Ottobre 2024

       

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IL GIORNO 31/10/2024 

IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “HALLOWEEN”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 

 

Vista la SCIA presentata allo Sportello Unico Attività Produttive di Gavirate e acquisita agli atti 

dell’Ente con Prot. nr. 7395 del 11/10/2024 dal Sig. RONCAGLIONI Luca, in qualità di Presidente 

della Proloco di Taino finalizzata alla realizzazione dell’evento denominato “Halloween” che si 

svolgerà il giorno 31 ottobre 2024 in Via Oreste Pajetta e in Piazza Patrioti dalle ore 16:30 alle ore 

21:00 e presso il Parco Pubblico dalle ore 16:30 alle ore 24:00; 

Considerata la necessità, per motivi di sicurezza della viabilità e a protezione dei pedoni, di 

costituire un’area adibita ad isola pedonale in Via Oreste Pajetta e Piazza Patrioti, dedicata ad 

accogliere l’elevato numero di persone partecipanti alla manifestazione;  

Atteso che l’evento prevederà la presenza di un gran numero di bambini e che questi ultimi, 

accompagnati dai propri genitori o comunque da persone adulte che vigileranno sulla sicurezza dei 

minori, percorreranno in totale autonomia alcune vie del paese per recarsi presso le abitazioni 

addobbate a tema Halloween;  

Ritenuto necessario limitare la circolazione e all’occorrenza chiudere al traffico veicolare le vie 

interessate durante il periodo di svolgimento della manifestazione dalle ore 16:30 alle ore 21:00; 

Visti gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 

Visto l’art.107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il Decreto n. 305/2024 del 14/10/2024 con il quale è stata attribuita allo scrivente la 

responsabilità del Servizio Polizia Locale e Commercio di cui agli art. 53, comma 23, della Legge 

388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 448/2001; 

Ai sensi dell’art. 21 dello Statuto del Comune di Taino; 

 

ORDINA 

 

A tutti gli utenti della strada l’osservanza ed il rispetto delle seguenti prescrizioni e obblighi che 

vengono resi noti medianti appositi segnali conformi al C.d.S.: 

 

1. LA CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E ISTITUZIONE DI UN’AREA 

ADIBITA AD ISOLA PEDONALE, IN VIA ORESTE PAJETTA E PIAZZA 

PATRIOTI, IL GIORNO 31/10/2024 DALLE ORE 16:30 SINO A TERMINE 

MANIFESTAZIONE PREVISTA PER LE ORE 21:00; 

 

Al fine di evitare intralci alla manifestazione e per questioni di sicurezza, si invitano gli 

abitanti della Via O. Pajetta e della Piazza Patrioti che intendono utilizzare il proprio 

veicolo durante l’evento di lasciare lo stesso in Piazza Pajetta, Piazza Caduti Tainesi, 

Viale Europa, Viale dei Tigli, area parcheggio Piazzale Lidia Villa Rigamonti, area 

parcheggio cimitero Piazzale Elvira Berrini Pajetta o area parcheggio nel retro del 

Municipio. 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAIINNOO  

Provincia di Varese 

 
 

 

 

2. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE ECCETTO I RESIDENTI IN VIA FABIO FILZI E 

VIA DON MARTINO VIGNATI IL GIORNO 31/10/2024 DALLE ORE 17:30 SINO A 

TERMINE MANIFESTAZIONE PREVISTA PER LE ORE 21:00; 
 

3. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN VIA GARIBALDI DAL CIVICO 9 AL CIVICO 2 

IL GIORNO 31/10/2024 DALLE ORE 17:30 SINO A TERMINE MANIFESTAZIONE 

PREVISTA PER LE ORE 21:00 ECCETTO I RESIDENTI CHE PER 

RAGGIUNGERE LE PROPRIE ABITAZIONI NECESSITANO DI PERCORRERE 

TALE TRATTO DI STRADA (VIA BERRINI, VIA PIAVE, VIA VIGNOLA, VIA 

TOTI, VIA SONDRIO); 
 

Al fine di evitare intralci alla manifestazione e per questioni di sicurezza si invitano gli 

abitanti della Via Don Martino Vignati, Piazza Santo Stefano, Via Giuseppe Mazzini, 

Vicolo Chiuso e Via Mosè Berrini che intendono utilizzare il proprio veicolo durante 

l’evento a lasciare lo stesso nei parcheggi di Piazza Pajetta, Piazza Caduti Tainesi, 

Viale Europa, Viale dei Tigli (parte sterrata contigua a Via Genova), area parcheggio 

Piazzale Lidia Villa Rigamonti, area parcheggio cimitero Piazzale Elvira Berrini 

Pajetta o area parcheggio Piazza Pajetta retro del Municipio. 

 

In riferimento ai punti 1 e 2 è responsabilità degli organizzatori della manifestazione, indicare 

con opportuna segnaletica le limitazioni alla viabilità nelle aree interessate dall’evento, 

garantendo la visibilità della stessa ed impiegando tutte le cautele necessarie ad assicurare la 

sicurezza e l’incolumità dei partecipanti, anche con l’ausilio e la partecipazione dei propri 

volontari. 

 

4. CONSIDERATO CHE L’EVENTO PREVEDE LA PRESENZA DI UN GRAN 

NUMERO DI BAMBINI ACCOMPAGNATI DA PERSONE ADULTE CHE, 

PERCORRENDO LE VIE DEL PAESE SI RECHERANNO IN TOTALE 

AUTONOMIA PRESSO ALCUNE ABITAZIONI ADDOBBATE IN TEMA 

HALLOWEEN, E’ FATTO OBBLIGO AGLI ACCOMPAGNATORI DI 

INDOSSARE UNA PETTORINA CATARIFRANGENTE AL FINE DI GARANTIRE 

LA LORO VISIBILITA’ NELLE ORE SERALI. SI SPECIFICA, ALTRESI’, CHE IL 

LORO TRANSITO DOVRA’ INTERESSARE SOLO ED ESCLUSIVAMENTE 

PERCORSI SULLE STRADE DI PROPRIETA’ COMUNALE, COSI’ COME 

CONCORDATO CON GLI ORGANIZZATORI E INDICATO SULL’APPOSITA 

CARTINA PREPARATA AD HOC PER FACILITARE I PARTECIPANTI A 

RAGGIUNGERE LE ABITAZIONI SUDDETTE. 
 

5. AI PARTECIPANTI E’ VIETATO PERCORRERE A PIEDI LA STRADA 

PROVINCIALE NR. 48 PER RAGGIUNGERE EVENTUALI ALTRE ABITAZIONI 

ADDOBBATE A TEMA HALLOWEEN CHE NON RIENTRANO NEL PERCORSO 

CONCORDATO CON GLI ORGANIZZATORI DELL’EVENTO E CHE NON 

SONO INDICATE SULL’APPOSITA CARTINA ACQUISITA AGLI ATTI DI 

QUESTO COMANDO POLIZIA LOCALE. 

 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAIINNOO  

Provincia di Varese 

 
 

 

 

Si solleva espressamente l’Amministrazione Comunale, la Polizia Locale, i volontari di 

Protezione Civile e gli organizzatori dell’Evento, da ogni responsabilità diretta o indiretta per 

danni causati e/o subiti da persone e/o cose che dovessero derivare in conseguenza di 

comportamenti contrari alla legge e alle prescrizioni indicate nei punti 3 e 4 della presente 

ordinanza. 

 

DEMANDA 

 

A tutti gli Organi con funzioni di Polizia Stradale in servizio, l’incarico dell’esecuzione della 

presente ordinanza e del perseguimento delle infrazioni a mente del D. Lgs. n. 285/92. 

A norma dell'art. 3, c. 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla suddetta 

pubblicazione del provvedimento. 

 

        

                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

                              IL VICESINDACO 

                               Dario Baglioni (*) 
 
 

* Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs nr.82/2005 e norme collegate, la firma autografa è sostituita dall’indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile. L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio mittente. 


		2024-10-24T14:00:45+0200
	BAGLIONI DARIO




